平川市議会会議録平川市議会会議録平川市議会会議録平川市議会会議録

平成平成平成平成 28282828 年第年第年第年第３３３３回定例会回定例会回定例会回定例会

平川市議会平川市議会平川市議会平川市議会

第第第第３３３３回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録    目次目次目次目次

会期

提出議案目録

◎第１号 ９月２日（金）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  1

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

地方自治法第 121 条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・  3

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 開会宣言     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 会議録署名議員の指名    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 会期の決定     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 諸般の報告     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

 議案上程及び提案理由説明   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

 決算特別委員会の設置及び正副委員長の選任   ・・・・・・・・・・・・・ 12

 議員派遣第 ３ 号～議員派遣第 ６ 号 計４件（一括審議）    ・・・・・ 14

        一括採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・ 14

 議案付託（議案第 98号～議案第 133 号）       ・・・・・・・・・・・・・・ 15

報告第 ９ 号～報告第 11 号 計３件（報告のみ）      ・・・・・・・ 15

 請願付託（請願第 ２ 号）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 15

  散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 17

◎第２号 ９月７日（水）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 19

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 19

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 19

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 19

地方自治法第 121 条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・ 20

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 20

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 20

 質問方法の説明     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21

 一般質問     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21

○山口金光議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21

   １．「合併」特例債事業と人口ビジョン等、将来展望について

   ２．中心街の活性化「街づくり」について

３．若者・地域後継者の少数精鋭化「人づくり」について

４．少数精鋭化・将来の市役所職員の採用制度について

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 33

○長内秀樹議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 33

 １．胃がんリスク検診（ＡＢＣ検診）について

   ２．2025 年第 80 回国民体育大会青森大会競技誘致について

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 44

  ○佐藤 保議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 44

１．平川市の防災体制について

   ２．山林原野化する農地の対応について

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 52

  ○齋藤律子議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 52

   １．観光客の誘客促進対策について

   ２．子どもの貧困対策について

   ３．ごみの減量化に向けた取り組みについて

 散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 66

◎第３号 ９月８日（木）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 67

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 67

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 67

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 67

地方自治法第 121 条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・ 68

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 68

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 68

 一般質問     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 68

  ○工藤竹雄議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 68

   １．農業行政について

  ○佐藤 寛議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 77

   １．国民健康保険税について

   ２．介護保険制度について

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 81

  ○石田昭弘議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 81

   １．参議院選挙の投票率について

   ２．子ども議会について

   ３．「北限に観る蓮の花まつり」と観光拠点の環境整備について

   ４．公共施設のバリアフリー化について

 散会      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 97

◎第４号 ９月 16 日（金）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 99

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・100

出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・100

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・101

地方自治法第 121 条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・101

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・101

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・101

 総務企画常任委員会委員長報告（委員長 大川 登）     ・・・・・・・102

  議案第 99 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・103

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・104

  議案第 100 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・104

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・104

  議案第 101 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・104

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・105

  議案第 102 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・105

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・105

  議案第 103 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・105

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・105

 建設経済常任委員会委員長報告（委員長 小野敬子）     ・・・・・・・105

  議案第 98 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・107

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・107

  議案第 108 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・107

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・108

  議案第 109 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・108

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・108

  請願第 ２ 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・108

         起立採決（不採択）     ・・・・・・・・・・・・・・109

 教育民生常任委員会委員長報告（委員長 齋藤英仁）     ・・・・・・・109

  議案第 104 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・110

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・110

  議案第 105 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・110

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・111

  議案第 106 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・111

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・111

  議案第 107 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・111

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・111

決算特別委員会委員長報告（委員長 工藤竹雄）     ・・・・・・・・・111

  議案第 110 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・112

      反対討論（ 17 番 齋藤律子議員）     ・・・・・・・112

      賛成討論（ 10 番 原田 淳議員）     ・・・・・・・114

         起立採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・114

  議案第 111 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・115

      反対討論（ 17 番 齋藤律子議員）    ・・・・・・・・115

      賛成討論（ 12 番 大川 登議員）    ・・・・・・・・115

         起立採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・116

  議案第 112 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・116

      反対討論（ 17 番 齋藤律子議員）    ・・・・・・・・116

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・117

      賛成討論（ ８ 番 山田忠利議員）    ・・・・・・・・117

         起立採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・117

  議案第 115 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・117

      反対討論（ 17 番 齋藤律子議員）    ・・・・・・・・117

      賛成討論（ ５ 番 山口金光議員）    ・・・・・・・・118

         起立採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・119

  議案第 113 号～第 114 号、議案第 116 号～第 133 号の一括審議   ・・・・119

         一括採決（可決及び認定）     ・・・・・・・・・・・119

 報告第 12 号 専決処分した事項の報告について      ・・・・・・・・119

・専決第 10号 損害賠償額の決定について

 閉会中における各委員会の継続調査について     ・・・・・・・・・・・120

  議会運営委員会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・120

  各常任委員会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・120

 閉議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・120

 閉会宣言     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・120

会期

  平成 28 年９月 ２ 日開会

  平成 28 年９月 16 日閉会     15 日間

平成平成平成平成 28282828 年第年第年第年第３３３３回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表

（15日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 ９月 ２日 金 本会議

○開会

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・諸般の報告

・議案上程及び提案理由説明

・決算特別委員会の設置等

・議案委員会付託等

第 ２ 日 ９月 ３日 ○土  休会

第 ３ 日 ９月 ４日 ○日  休会

第 ４ 日 ９月 ５日 月 休会（議案熟考）

第 ５ 日 ９月 ６日 火 常任委員会

常任委員会（付託議案の審査等）

 総務企画常任委員会（第１委員会室）

 建設経済常任委員会（第２委員会室）

 教育民生常任委員会（第３委員会室）

第 ６ 日 ９月 ７日 水 本会議 一般質問

第 ７ 日 ９月 ８日 木 本会議 一般質問

第 ８ 日 ９月 ９日 金 休会（議事整理）

第 ９ 日 ９月 10 日 ○土  休会

第 10 日 ９月 11 日 ○日  休会

第 11 日 ９月 12 日 月 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 12 日 ９月 13 日 火 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 13 日 ９月 14 日 水 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 14 日 ９月 15 日 木 休会（議事整理）

第 15 日 ９月 16 日 金 本会議

・各委員長報告

・委員長報告に対する質疑、討論、表決

・閉会中の継続審査及び調査

○閉会

提出議案目録
   ９月２日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議 員 派 遣

第 ３ 号
議員の派遣について 付 託 省 略

議 員 派 遣

第 ４ 号
議員の派遣について 付 託 省 略

議 員 派 遣

第 ５ 号
議員の派遣について 付 託 省 略

議 員 派 遣

第 ６ 号
議員の派遣について 付 託 省 略

議案第 98 号 平川市空家等及び空地の適切な管理に関する条例案 建設経済常任委員会

議案第 99 号
平川市議会の議決すべき事件を定める条例の一部を改

正する条例案
総務企画常任委員会

議案第 100 号
平川市尾上農村環境改善センター条例等の一部を改正

する条例案
総務企画常任委員会

議案第 101 号
平川市地方活力向上地域における固定資産税の特別措

置に関する条例案
総務企画常任委員会

議案第 102 号
定住自立圏形成協定の一部を変更する協定の締結につ

いて
総務企画常任委員会

議案第 103 号 平成 28 年度平川市一般会計補正予算案（第２号） 総務企画常任委員会

議案第 104 号
平成 28 年度平川市国民健康保険特別会計補正予算案

（第２号）
教育民生常任委員会

議案第 105 号
平成 28 年度平川市介護保険特別会計補正予算案（第１

号）
教育民生常任委員会

議案第 106 号
平成 28年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特

別会計補正予算案（第１号）
教育民生常任委員会

議案第 107 号
平成 28年度平川市学校給食センター特別会計補正予算

案（第１号）
教育民生常任委員会

議案第 108 号 平成 28 年度平川市水道事業会計補正予算案（第１号） 建設経済常任委員会

議案第 109 号 平成 28年度平川市下水道事業会計補正予算案（第１号） 建設経済常任委員会

議案第 110 号 平成 27 年度平川市一般会計歳入歳出決算認定について 決 算 特 別 委 員 会

議案第 111 号
平成 27年度平川市国民健康保険特別会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 112 号
平成 27年度平川市介護保険特別会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 113 号
平成 27年度平川市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 114 号
平成 27年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特

別会計歳入歳出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 115 号
平成 27年度平川市学校給食センター特別会計歳入歳出

決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 116 号
平成 27年度平川市尾上地区住宅団地温泉事業特別会計

歳入歳出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 117 号
平成 27年度平川市簡易水道特別会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 118 号
平成 27年度平川市水道事業会計未処分利益剰余金の処

分及び決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 119 号 平成 27 年度平川市下水道事業会計決算認定について 決 算 特 別 委 員 会

議案第 120 号
平成 27年度平川市広船財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 121 号
平成 27年度平川市小和森財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 122 号
平成 27年度平川市大坊財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 123 号
平成 27年度平川市石郷財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 124 号
平成 27年度平川市柏木町財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 125 号
平成 27年度平川市大字大光寺財産区一般会計歳入歳出

決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 126 号
平成 27年度平川市平田森財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 127 号
平成 27年度平川市新館財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 128 号
平成 27年度平川市沖館財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 129 号
平成 27年度平川市葛川財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 130 号
平成 27 年度平川市吹上・高畑財産区一般会計歳入歳出

決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 131 号
平成 27年度平川市原田財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 132 号
平成 27年度平川市岩館財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 133 号
平成 27年度平川市碇ヶ関財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

報告第 ９ 号 平成 27 年度平川市健全化判断比率について 付 託 省 略

報告第 10 号 平成 27 年度平川市資金不足比率について 付 託 省 略

報告第 11 号
専決処分した事項の報告について

・専決第 ９ 号 損害賠償額の決定について
付 託 省 略

報告第 12 号
専決処分した事項の報告について

・専決第 10号 損害賠償額の決定について
付 託 省 略

請願第 ２ 号 臨時国会でＴＰＰ協定を批准しないことを求める請願 建設経済常任委員会

件数            45 件